despicit: arcana tanq̄ cōtraria sibi fugit: q̄ppe q̄ publico gaudeat & multitudinē celebritatēq; desideret. Eo fit: ut sapiētia & ueritas idoneis p̄conib⁹ indigeat. Et si q̄ forte litteratoꝝ se ad eā cōtulerūt: defensioni eius nō suffecerūt. Ex his q̄ mihi noti sūt Minuti⁹ foelix non ignobilis inter causidicos loci fuit: huius liber cui octauio titul⁹ est declararat: quā idone⁹ ueritatis assertor esse potuisset: si se totū ad id studiū cōtulisset. Septim⁹ quoq; Ter-tulian⁹ fuit omni genere līraꝝ perit⁹: s; in eloquēdo paꝝ facilis & min⁹ cōpt⁹: & multū obscur⁹ fuit. Ergo ne hic qdē iatis celebri-tatis inuenit. Vn⁹ igit̄ p̄cipiuus & clarus extitit Cyprianus: q̄ ma-gnā sibi gloriā ex artis oratorię pfessiōe quēsierat: & admodū multa cōlripsit in suo genere mirāda. Erat enī ingenio facili: co-pioso: suavi: & quē sermonis maxima est uirt⁹ apto: ut discerne-re nō neq̄as: utꝝ ne ornatior ī loquēdo: an facilior in explicādo an potētior in p̄suadēdo quisq̄ fuerit. Hic tñ placere ultra uerba sacramētū ignorātib⁹ nō pōt: qm̄ mystica sunt quē locutus est: & ad id p̄parata ut a solis fidelib⁹ audianſ. Deniq; a doctis bui⁹ ſeculi qbus forte scripta eius innotuerunt derideri ſolet. Audiui ego quēdā hoīe; dilertū ſane: q̄ eū immutata una līra Coprianū uocaret quaſi elegās ingeniū: & meliorib⁹ reb⁹ aptū ad aniles fa-bulas cōtuliffet. Quod ſi accidit hoc ei cui⁹ eloquētia nō iſuauis eſt: qd tandē putem⁹ accidere illis quoꝝ sermo ieiun⁹ eſt & in-gutus: q̄ neq; uim p̄suadendi neq; ſubtilitatē argumentādi: neq; ul-lam prorsus acerbitatē ad reuincendum habere potuerūt!

Capitulum. ii. Quod ex defectu doctoꝝ data eſt temerarijs hominib⁹ audacia impugnandi ueritatē ignotā: & hoc p̄bat exē-plo duoꝝ philosophoꝝ quos uiderat in bitynia.

Rgo q̄ defuerūt apud nostros idonei peritiq; doctores: qui uehemēter q̄ acriter errores publicos redarguerēt: qui cauſam omnē ueritatis ornate copioſeq; defenderent: puocauit quoſdā hēc īpa penuria: ut auderēt ſcribere cōtra ignotā ſibi ue-ritatē. Omitto eos q̄ priorib⁹ eā tēporib⁹ neqcq̄ laceſſerunt. Ego cū in bitynia līras oratorias accitus docerē: contigisſetq; eodeꝝ tempore ut dei templū euerteret: duo extiterūt ibidem q̄ iacenti atq; abiecte ueritati nescio utrum superbius an importunius in

sultarent: quoꝝ alter atistit  se philosophi  pſitebat: uex ita uici
osus: ut c tin ti  magister n  min  auaritia q  libidinib  arderet:
in uictu t  sumptuosus: ut i schola uirtutis assertor: parsimoni 
paupertatisq  laudator: in palatio peius coenaret q  domi: t n uicia
sua capillis & pallio: & q d maxim  est uelament  diuiti s prete
gebat: quas ut augeret ad amicitias iudici  miro ambitu penetra
bat: eo i  sibi rep te auctoritate falsi no is obligabat: non m  ut
eo  sententias u ederet: uerum eti  ut c fines suos quos  dibus
agrisq  pellebat: a sua repet do hac pot tia retardabat. Hic uero
q  suas disputat es morib  destruebat: uel mores suos disputati
onib  arguebat: i pe aduersus se  uis censor & accusator acerri
mus: eod  i po t p  quo iust  popul  nefarie lacerabat: tres libros
euomuit c tra religion  nom q  christian . Professus ante o ia
philosophi offici  esse: erroribus homin  s uenire: atq  illos ad
uer  ui  reuocare: idest ad cultus deo : quo  numine ac maiesta
te (ut ille dicebat) m ndus gubernare: nec pati ho es i peritos quo
r d  fraudib  illici: nec simplicitas eo  pr de ac pabulo sit ho
minib  astutis. Itaq  se suscepisse hoc mun  philosophy dign 
ut p ferret n  uid tib  lum  sapi ti : n  m  ut suscep is deoru 
cultib  resanesc t: sed eti  ut ptinaci obstinat e deposita corpo
ris cruciam ta deuit : nec s uas m bro  lacerat es frustra ppeti
uelit. Vt aut  appareret c  rei g ra opus illud elaborasset: effusus
est in princip  laudes: quo  pietas & pudentia (ut qdem i pe di
cebat) t  in c teris rebus humanis: tum p cipue in defendendis
deo  religionib  claruisset: c sult  esse tandem rebus humanis: ut
coibita impia & anili sup stitione: uniuersi homines legitimis
sacris uacarent: ac ppicio sibi deos experirent. Vbi aut  religio
nis eius c tra qu  perorabat infirmare uoluit r oem: ineptus: ua
nus: ridiculous apparuit: q  grauis ille c sultor utilitatis alien : n 
modo qd oppugnaret: sed etiam qd loquere nesciebat. Nam si
q  nostror  affuerunt q is temporis gratia conticecer t: animo
tamen derisere: utpote c  uider t hominem profitent  se illumin 
naturum alios c  ipse c c us esset: reductur  alios ab errore: cu 
ipse ignoraret ubi pedes suos poneret: eruditur  alios ad uerit 
tem: cuius ille nec scintill  qd  un  uidisset aliqu do: quippe c 
sapi ti  professor profligare sapienti  nitere. Omnes t n id ar
gueb t: quod illo potissim  tempore id operis esset aggressus:

quo furebat odiosa credulitas. O philosophū adulatōrē ac tēpō
ri seruientē. Verū bic p̄ sua inanitate cōtēpt⁹ est: q̄ & gratiā quā
sperauit nō est adept⁹: & gloriā quā captauit in culpā rep̄bensiō
nemq; cōuersa est. Alius eādē materiā mordacius scripsit: q̄ erat
tūc e numero iudicū: & q̄ auctor in primis faciēdē p̄secutōis fu
it: quo scelere nō cōtent⁹: etiā scriptis eos quos afflixerat insecu
tus est. Cōposuit enī libellos duos nō cōtra christianos: ne inimi
ce insectari uideref: s; ad christianos ut humane & benigne con
sulere putaretur: in q̄bus ita fallitatem scripture sacre arguere co
natus est: tanq; esset sibi tota cōtraria. Nam quēda; capita: quē re
pugnare sibi uidebantur exposuit: adeo multa: adeo intima enu
merans: ut aliquando ex eade; disciplina fuisse uideatur. Quod
si fuit qs eū Demosthenes poterit ab ipietate defendere: cui reli
gionis fuerat assensus & fidei: cuius nomē induerat & sacramē
ti: quod accep̄erat proditor factus est: nisi forte casu in man⁹ ei⁹
diuinę litterę inciderūt. Quē igitur temeritas erit id audere dif
soluere: quod illi nemo interpretatus est bene: q̄ aut nibil didi
cit: aut nibil intellexit! Tantū enī abest a diuinis litteris repugnā
tia: q̄tū ille absuit a ueritate & fide: pr̄cipue tamen Paulū & Pe
trum lacerauit: ceteroſq; dīscipulos tanq; fallacię seminatores:
quos eosdem tam rudes & indoctos fuisse testatus est. Nā quos
dam eorum p̄scatorio officio quēstu; fecisse: quasi ēgre ferret
q̄ illam rem nō aristophanes aliquis aut aristarchus cōmētāt⁹ est

Capitulum. iii. Quod a discipulis Christi uoluntas mentiē
di abfuit: qui uitā; exercebant contrariam uicijs. Et quod respō
endum fuit blasphemie eorum: qui Christum magum fuisse
mentiti sunt: & sibiipsis contraria docuerunt.

Bfuit ergo ab his fingendi uolūtas & astutia: qm̄ rudes fu
erūt. Aut qs possit indoctus apta inter se & coherentia fin
gere: cū philosophorū doctissimi Plato & Aristoteles & Epi
curus & Zeno ipsi sibi repugnantia & cōtraria dixerint! Hęc ē
enī mēdacioꝝ natura: ut coherentē nō possint. Illorū aut̄ traditio
q̄ uera est quadrat ubiq;: ac tota sibi cōsentit: & ideo persuadet:
q̄ cōstanti ratione suffulta est. Non igitur quēstus & commodi
gratia religionem istam cōmētati sunt: quippe quā & pr̄ceptis

& ipsa re eam uita; secuti sunt :que & uoluptatibus caret; & oīa
que habent in bonis spernit; & q nō tñ mortē p fide subierint:
sed etiam morituros esse se & scierint & prēdixerint: & postea
uniuersos qui eoꝝ disciplinā secuti essent acerba & nefanda paſ-
furos. Ipsu; aut̄ Christū affirmauit a iudēis fugatū: collecta no-
ningentoꝝ hominū manu latrocinia fecisse. Quis tantē auctori-
tati audeat repugnare! Credam⁹ hoc plane:nā fortasse illi hoc in
ſomnijs Apollo alijs nūciauit. Tot ſemp latrones perierunt &
quotidie pereūt: utiqꝝ multos & ip̄e dānasti. Quis eoꝝ post cru-
cem ſuā nō dicā deus: s; hō appellatus eſt? Verū tu forſitan ex eo
crediſti: q̄ uos homicidā Martē cōſecratiſtis ut deū: qđ tñ non
fecifſetis: ſi illū ariopagitę in crucē ſuſtuliffent. Itē cū facta eius
mirabilia deſtruueret: nec tñ negaret: uoluit oſtēdere Apolloniū
uel paria: uel maiora feciſſe. Mirum q̄ Apuleū p̄termiſit: cui⁹
ſolent & multa & mira memorari. Cur igitur o delirum caput:
nemo Apolloniū p deo colit: niſi forte tu ſol⁹: illo ſciliç deo di-
gnus: cum quo te in ſempiternum uerus deus puniet? Si magus
Christus q̄ mirabilia fecit: peritior utiqꝝ Apollonius (q̄ ut delcri-
bis) cum Domician⁹ eū punire uellet: repente in iudicio nō cōpa-
ruit: q̄ ille qui comprehēſus eſt & cruci affixus? At enim ex hoc
ipſo fortasse inſolentiā Christi uoluit arguere q̄ deū ſe cōſtitue-
rit: ut ille uerecūdior fuiffe uideaf: qui cum maiora faceret (ut hic
putat) tñ id ſibi nō arrogauerit. Omitto nunc ipſa opera cōpara-
re: q̄ in ſecūdo & ſupiori libro de fraude ac p̄ſtigijſ artis ma-
gice dixi. Nego eſſe quenq; qui nō optet in primis id ſibi poſt
mortem contingere: quod etiam reges maximi cōcupiſcūt. Cur
enim ſibi homines ſepulchra magnifica: cur ſtatuas: cur imagi-
nes cōparant: cur aliqbus factis p̄claris: aut etiam morte pro ci-
uibus uſcepta: ſtudent opinioneſ hominum p̄moueri? Cur de-
niqꝝ ipſe ingenij tui monumentum hoc detestabili ſtulticia tanq;
coeno edificatū cōſtituere uoluisti: niſi q̄ immortalitatē de me-
moria nominis ſperas? Stultū eſt igitur id putare Apolloniū uo-
luiffe: qđ optaret utiqꝝ ſi poſſet: q̄ nemo eſt qui immortalitate
recuſet: & maxime cū eū dicas & adoratū eſte a quibusdā ſicut
deū: & ſimulachrum eius ſub Herculis Alexiaci nomine conſti-
tutum ab epheſijs etiā nunc honorari non poſtuit: ergo poſt mor-
tem deus credi: q̄ & hominē & magum fuiffe cōſtabat: & ideo

alieni nominis titulo affectauit diuinitatē: q̄ suo nec poterat nec
audebat. Noster uero & potuit deus credi: q̄ magus nō fuit: &
credit⁹ est: q̄ uerus fuit. Nō inq̄t hoc dico iccirco Apolloniū nō
baberi deū: q̄ noluerit: sed ut appareat nos sapiētores esse q̄ mi-
rabilib⁹ factis nō statim fidē diuinitatis adiunxit⁹: q̄ uos q̄ ob-
exigua portēta deū credidistis. Nō est mirū si tu q̄ a dei sapien-
tia lōge remot⁹ esnibil prorsus intelligis eoꝝ quę legisti: cuꝝ iu-
dēi q̄ a principio ppbetas lectitauerāt: qbusq; sacramentum dei
fuerat obsignatū: tñ qd legerint ignorauerūt. Disce igitur si qd
tibi cordis est: non iccirco a nobis deum creditum Christum q̄
mirabilia fecit: sed q̄ uidimus in eo facta esse omnia quę nobis
anunciata sunt uaticinio pphetay: fecit mirabilia magū putasse
mus ut & uos nuncupatis: & iudēi tunc putauerunt: si non illa
ipsa facturum Christū pphetę omnes uno spiritu p̄dixisset.
Itaq; deū credimus: non magis ex factis operibusq; mirādis: q̄
ex illa ipsa cruce quā uos sicut canes lambitis: qm̄ simul & illa
p̄dicta est. Nō igīt suo testimonio (cui enī de se dicenti credi
pōt) sed pphetaru; testimonio: qui omnia quę fecit ac paſlus est
ml̄to ante cecinerūt: fidē diuinitatis accēpit: qd neq; Apollonio
neꝝ Apuleio: neꝝ cuiq; magoꝝ potuit: aut pōt aliquādo contin-
gere. Cum igitur talia ignorantę suę deliramenta fudiſſet: cum
ueritatē penitus excidere connixus effet: ausus est libros suos
nefarios ac dei hostes φιλαληθεῖσ. idest amātes ueritatis anno-
tare. O cęcū pectus: o mētē cimerijs (ut aiūt) tenebris acriorē: di-
scipulus hic fortasse Anaxagore fuit: cui niues atramentum fue-
rūt: atq; eadem cęcitas est & uero falsitatis & mendacio uerita-
tis nomen imponere. Videlicet homo subdolus uoluit lupum
sub ouis peccle celare: ut fallaci titulo posset irriter lectorem:
uerū esto inſtitia hoc non malitia feceris. Quā tandē nobis attu-
listi ueritatē: niſi q̄ assertor deoꝝ eos ipſos ad ultimū prodidi-
ſti! Proſecutus enim summi dei laudes: quem regem: quē maxi-
mum: quē opificē rerum: quē fontem bonorū: queꝝ parentē om-
nium: quem factorem: actoreꝝ uiuentium cōſeſſus es: ademisti
Ioui tuo regnum: eumq; summa potestate depulſu; in ministro
rū numerū redigisti. Epilogus itaq; tuus arguit ſtulticię uanita-
tis erroris. Affirmas enim deos esse & illos tamē ſubjicis & mā-
cipas ei deo: cuius religionem conaris euertere.

De iustitia

Capitulum. iiiij. Quare hoc opus incepturn sit: & contra quos: & ad quid prosit.

I ergo de qbus dixi cū p̄fente me ac dolente sacrilegas suas l̄ras explicassent: & illoꝝ supba impietate stimulatꝝ: & ueritatis īpius cōsciētia: & ut arbitror deo fuscēpi hoc munꝝ: ut oībus ingenii mei uiribꝝ accusatores iusticię refutarē: nō ut cōtra hos scriberē: q̄ paucis uerbis obtineri poterāt: sed ut oēs qui ubiq̄ idē operis efficiūt: aut effecerūt uno simul impetu p̄fligārē. Nō dubito enī quin & alij plurimi: & multis in locis: & non mō gr̄c̄is: sed etiā latinis l̄ris: monumētū iniusticię suę struxerūt: q̄bus singulis qm̄ respōdere nō poterāt: sic agendā mibi hāc cām putauit: ut etiā priores cū omnibus suis scriptis puerterē: & futuris omnē facultatē scribēdi aut respondēdi amputarē: p̄rebeant mō aures. Efficiā p̄fecto ut qcunq; ista cognouerit: aut fuscipiat: quod ante dānauit: aut quod est proximū derideri aliquando delistat. Quanq; Tertulianus eandē causam plene porauerit in eo libro cui apologeticō nomen est: tamen qm̄ aliud est accūsantibus respondere: quod in defensione aut negatione sola pos̄itū est: aliud instituere quod nos facimus: in quo necesse est doctrinē totius substātiā contineri: nō defugi hunc laborē: ut implerem materiā quam Cyprianus non est executus in ea oratōe: q̄ Demetrianum (sicut ipse ait) oblatrante; atq; obstrepenrem ueritati redarguere conatur: qua materia non est usus ut debuit. Nō enim scripturę testimonij: quā ille utiq; uanam: fictam: cōmentātiā putabat: sed argumentis & ratione fuerat refellendꝝ. Na; cum ageret contra hominem ueritatis ignaru; dilatus pauliſ per diuinis lectionib; formare hunc a principio tanq; rudem debuit: eiq; paulatim lucis principia monstrare: ne toto lumine obiq; cito caligaret. Na; sicut infans solidi ac fortis cibi capere uim nō potest ob stomachi teneritudinē: si liquore lactis ac mollitudine alitur: donec firmatis uiribꝝ uesci fortioribꝝ possit: ita & huic oportebat: quia nondum poterat capere diuina: prius humana testimonia offerri: idest philosophorum & historicoru;: ut suis potissimum refutaretur auctoribus. Quod quia ille non fecit raptus eximia eruditione diuinā litterarum: ut his solis contentꝝ esset q̄bus fides constat: accessi deo inspirante ut ego facerē

& simul ut uia; ceteris ad imitādū pararem: ac si horatu nostro
docti boles ac dilecti huic se cōferre cooperit: & īgenia sua uimq;
dicendi in hoc ueritatis cāpo iactare maluerint: euanituras breui
religiōes falsas: & occasurā esse oē; philosophiā nemo dubitaue
rit: si fuerit oībus p̄suasus; cū hāc solā religionē: tū etiā & solā: &
uerā esse sapiētiam. Sed euagatus sum longius q̄ uolebam.

Capitulum. v. De iusticia quam non modo philosophi: sed
etiam poetē qui eos prēcesserunt tantis quēsierunt uiribus. Et
quomodo pro uero baberi debeat non figmento poeticō: q̄ iu
sticia terras incolebat regnāte saturno: & aurea fuisse sēcula: sed
Ioue regnante iusticiam esse fugatam.

Vnc reddenda est de iusticia p̄posita disputatio: quē aut
ipsa summa est uirtus: aut fons est ipsa uirtutis: quam non
mō philosophi quēsierūt: sed poetē quoq; q̄ priores multo fue
rūt: & ante natū philosophiē nomen p̄ sapiētibus habebant. Hi
plane intellexerūt abesse hāc a reb⁹ humanis: eāq; finixerūt offen
sam uicijs hominū cessisse e terra: in cēlūq; migrasse atq; ut do
cerēt qđ sit iuste uiuere. Solent enī prēcepta p̄ ambages dare: & a
Saturni tēporibus: quē illi uocat aurea repetunt exempla iusticiē
narrātq; in quo statu fuerit uita humana: dū illa in terra morare
tur: qđ qdem nō p̄ poetica fictione: sed pro uero habendum est.
Saturno enī regnante nō dū deoꝝ cultibus institutis: nec adhuc
illa gēte ad diuinitatis opinonē cōsecreta deus utiq; colebat: &
ideo nō erāt neq; dissentiones: neq; inimicitię: neq; bella. Non
du; uesanō rabies nudauerat ęnses: ut germanicus Cēsar in ara
theo loquiſ carmē. Nec cōsanguineis fuerat discordia nata im
mo nec alienigenis qdem: sed neq; ulli omnino gladij q̄ nudaren
tur fuerūt. Quis enī prēsentē ac uigente iusticia: aut de tutela sui
cū nemo insidiaret: aut de perniciē alterius cogitaret: cum nemo
quicq; cōcupisceret! Malebāt tenui contenti uiuere cultu: ut Cice
ro iu suo narrat: qđ est proprium nostrē religionis. Ne signare
qdem aut partiri līmite campum fas erat: in medium querebant
Quippe cum deus communem omnib⁹ terram dedisset: ut cō
munē degerent uitam: nō ut rabida & furens auaritia sibi omnia
uendicarent: nec ulli deesset quod omnibus nasceretur. Quod

poetę dictum sic accipi oportet: non ut existimemus nihil omnino tunc fuisse priuati: sed more poetico figuratum: ut intelligamus tam liberales fuisse homines: ut natas sibi fruges non includerent: nec soli absconditis incubarent: sed pauperes ad communione proprij laboris admitterent. Flumina iam lactis: iam flumina nectaris ibant. Nec mirū cum proptuaria iustoꝝ benigne pateret omnibus: nec auaritia intercipieſ beneficia diuina famen simqꝫ uulgo faceret: sed omnes equaliter abundaret: cum habentes non habentibus large copioſeqꝫ donarent. Sed postqꝫ Saturnus a filio pulsus in latiumqꝫ delat⁹ est. Arma Iouis fugiēs: & regnis exul adeptis: cū iam populus ul' noui regis' metu: uel qꝫ spōte deprauatus deū colere desisſet: regemqꝫ pro deo habere coepisset: cū ipſe propemodū parricida exēplo ceteris eſſet: ad uolandā pietatē deseruit p̄prie terras iustissima uirgo: sed non ut ait Cicero. Et Iouis in regno celiqꝫ in pte reſedit. Quomō enim poterat in eius regno residere aut cōmorari: qui patrem regno expulit: bello persecutus eſt: exulē toto orbe iactauit! Ille malum uirus serpentibus addidit atris: prēdariqꝫ lupos iussit: idest odium & inuidiam & dolum hominibus ſequit: ut eſſent tanqꝫ serpentes uenati: tam rapaces qꝫ lupi. Quod quidem uere faciunt hi qui iustos ac fideles deo persequūtur: dantqꝫ iudicibus ſequiendi aduersus innoxios potestatem. Fortasse aliquid eiusmodi Jupiter fecerit ac expugnandam tollendamqꝫ iusticiā: & ideo efferasse serpentes ac lupos acuisſe traditur. Tum belli rabies & amor successit habendi: neqꝫ immerito. Sublata enī dei religione: boni quoqꝫ ac mali ſcientiam perdiderunt: ſic hominib⁹ intercidit cōmunitas uitę: & direptum foedus ſocietatis humanę. Tum inter ſe manus inſerere cooperunt & insidiari: & gloriam ſibi ex humano ſanguine comparare.